se analizan los faltantes de liquidez en caso de materializarse los escenarios de estrés descritos y se
seleccionan las medidas a utilizar para restablecer las condiciones de liquidez. Se establece una
priorización general de las medidas a ejecutar a fin de preservar  el valor de la entidad y la estabilidad de
los mercados. Entre los aspectos fundamentales del Plan, se encuentra el proceso de gobierno, que señala
las áreas responsables de las distintas fases: activación, ejecución, comunicación y mantenimiento del
propio Plan.

119

Reporte de resultados

Grupo Financiero Santander México

4T. 2017

Banco Santander México

HECHOS POSTERIORES – ESTADOS FINANCIEROS PROFORMA
Balance general proforma

 Al 31 de diciembre de 2017  Al 31 de diciembre de 2016

Activo

Banco
Santander

México
(Consolidado)

Grupo
Financiero
Santander

México
(Individual)

Casa de
Bolsa

Santander
(Individual)

Ajustes
proforma

Cifras
proforma
Consoli-
dadas

Banco
Santander

México
(Consolidado)

Grupo
Financiero
Santander

México
(Individual)

Casa de
Bolsa

Santander
(Individual)

Ajustes
proforma

Cifras

proforma
Consoli-
dadas

Disponibilidades 87,409 176 7 992  88,584  151,249 193 10 972 152,424

Cuentas de margen 2,708 0 0 0 2,708  3,182 0 0 0 3,182

Inversiones en valores:

Títulos para negociar 149,089 0 147 (147) 149,089  142,525 749 466 (466) 143,274
Títulos disponibles para la venta 165,688 0 0 (248) 165,440  154,573 0 29 (262) 154,340
Títulos conservados a vencimiento 10,592 9,831 0 (9,831) 10,592  11,252 10,310 0 (10,310) 11,252
 325,369 9,831 147 (10,226) 325,121  308,350 11,059 495 (11,038)  308,866

Deudores por reporto 5,472 607 1,201 (1,272) 6,008  4,959 0 600 (600) 4,959

Préstamo de valores 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0

Derivados:

Con fines de negociación 166,551 0 0 0 166,551  200,078 0 0 0 200,078
Con fines de cobertura 15,116 0 0 0 15,116  15,002 0 0 0 15,002
 181,667 0 0 0 181,667  215,080 0 0 0 215,080

Ajustes de valuación por cobertura
de activos financieros (36) 0 0 0 (36)  (9) 0 0 0 (9)

Cartera de crédito vigente:
Créditos comerciales-

Actividad empresarial o comercial 309,341 0 0 0 309,341  287,420 0 0 0 287,420
Entidades financieras 16,550 0 0 0 16,550  12,821 0 0 0 12,821
Entidades gubernamentales 49,286 0 0 0 49,286  56,988 0 0 0 56,988
 375,177 0 0 0 375,177  357,229 0 0 0 357,229

Créditos de consumo 102,070 0 0 0 102,070  96,082 0 0 0 96,082
Créditos a la vivienda 124,952 0 0 0 124,952  123,434 0 0 0 123,434
Total cartera de crédito vigente 602,199 0 0 0 602,199  576,745 0 0 0 576,745

Cartera de crédito vencida:

Créditos comerciales-
Actividad empresarial o comercial 5,338 0 0 0 5,338  5,298 0 0 0 5,298
Entidades gubernamentales 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0
 5,338 0 0 0 5,338  5,298 0 0 0 5,298

120

Reporte de resultados

Grupo Financiero Santander México

4T. 2017

Banco Santander México

 Al 31 de diciembre de 2017  Al 31 de diciembre de 2016

Activo

Banco
Santander

México
(Consolidado)

Grupo
Financiero
Santander

México
(Individual)

Casa de
Bolsa

Santander
(Individual)

Ajustes
proforma

Cifras
proforma
Consoli-
dadas

Banco
Santander

México
(Consolidado)

Grupo
Financiero
Santander

México
(Individual)

Casa de
Bolsa

Santander
(Individual)

Ajustes
proforma

Cifras

proforma
Consoli-
dadas

Créditos de consumo 4,794 0 0 0 4,794  3,983 0 0 0 3,983
Créditos a la vivienda 5,540 0 0 0 5,540  5,402 0 0 0 5,402
Total cartera vencida 15,672 0 0 0 15,672  14,683 0 0 0 14,683

Total cartera de crédito 617,871 0 0 0 617,871  591,428 0 0 0 591,428

Estimación preventiva para riesgos
crediticios (20,051) 0 0 0 (20,051)  (19,912) 0 0 0 (19,912)
Cartera de crédito (Neto) 597,820 0 0 0 597,820  571,516 0 0 0 571,516

Beneficios por recibir en operaciones
de bursatilización 121 0 0 0 121  116 0 0 0 116

Otras cuentas por cobrar (Neto) 87,562 60 179 (179) 87,622  85,910 10 441 (441) [85,920

Bienes adjudicados (Neto) 472 0 0 0 472  475 0 0 0 475

Inmuebles, mobiliario y equipo (Neto) 6,498 0 8 (8) 6,498  5,692 0 8 (8) 5,692

Inversiones permanentes 91 117,242 30 (117,272) 91  125 108,200 53 (108,253) 125

Impuestos y participación de los
trabajadores en las utilidades diferidos
(Neto) 20,050 0 58 (69) 20,039  20,422 0 0 (11) 20,411

Otros activos:
Cargos diferidos, pagos anticipados e
intangibles 7,740 0 2 (2) 7,740  6,397 0 0 0 6,397
Otros activos a corto y largo plazo 44 0 177 (177) 44  50 0 166 (166) 50
 7,784 0 179 (179) 7,784  6,447 0 166 (166) 6,447

Total activo 1,322,987 127,916 1,809 (128,213) 1,324,499  1,373,514 119,462 1,773 (119,545) 1,375,204

121

Reporte de resultados

Grupo Financiero Santander México

4T. 2017

Banco Santander México

Balance general proforma
 Al 31 de diciembre de 2017  Al 31 de diciembre de 2016

Pasivo

Banco
Santander

México
(Consolidado)

Grupo
Financiero
Santander

México
(Individual)

Casa de
Bolsa

Santander
(Individual)

Ajustes
proforma

Cifras
proforma
Consoli-
dadas

Banco
Santander

México
(Consolidado)

Grupo
Financiero
Santander

México
(Individual)

Casa de
Bolsa

Santander
(Individual)

Ajustes
proforma

Cifras

proforma
Consoli-
dadas

Captación:

Depósitos de exigibilidad inmediata 433,128 0 0 0 433,128  405,743 0 0 0 405,743
Depósitos a plazo
Público en general 162,465 0 0 (176) 162,289  144,770 0 0 (193) 144,577
Mercado de dinero 51,044 0 0 0 51,044  42,045 0 0 0 42,045
Cuenta global de captación sin
movimientos 1,217 0 0 0 1,217  1,131 0 0 0 1,131
 214,726 0 0 (176) 214,550  187,946 0 0 (193) 187,753
Títulos de crédito emitidos 45,113 0 0 0 45,113  47,803 0 0 0 47,803
 692,967 0 0 (176) 692,791  641,492 0 0 (193) 641,299

Préstamos interbancarios y de otros
organismos:

De exigibilidad inmediata 1,520 0 0 0 1,520  8,022 0 0 0 8,022
De corto plazo 11,946 0 0 0 11,946  34,291 0 0 0 34,291
De largo plazo 26,589 0 0 0 26,589  26,593 0 0 0 26,593
 40,055 0 0 0 40,055  68,906 0 0 0 68,906

Acreedores por reporto 110,149 0 144 (215) 110,078  124,545 0 108 (108) 124,545

Préstamos de valores 1 0 0 0 1  0 0 0 0 0

Colaterales vendidos o dados en
garantía:

Préstamo de valores 21,132 0 0 0 21,132  20,375 0 0 0 20,375
Derivados 0 0 0 0 0  3,231 0 0 0 3,231
 21,132 0 0 0 21,132  23,606 0 0 0 23,606

Derivados:

Con fines de negociación 173,390 0 0 0 173,390  206,811 0 0 0 206,811
Con fines de cobertura 11,071 0 0 0 11,071  14,264 0 0 0 14,264
 184,461 0 0 0 184,461  221,075 0 0 0 221,075

Otras cuentas por pagar:

Impuestos a la utilidad por pagar 33 0 86 17 136  28 0 0 103 131
Participación de los trabajadores en las
utilidades por pagar 273 0 36 (36) 273  248 0 1 (1) 248
Acreedores por liquidación de
operaciones 48,130 0 102 (102) 48,130  73,889 0 345 (345) 73,889

122

Reporte de resultados

Grupo Financiero Santander México

4T. 2017

Banco Santander México

 Al 31 de diciembre de 2017  Al 31 de diciembre de 2016

Pasivo

Banco
Santander

México
(Consolidado)

Grupo
Financiero
Santander

México
(Individual)

Casa de
Bolsa

Santander
(Individual)

Ajustes
proforma

Cifras
proforma
Consoli-
dadas

Banco
Santander

México
(Consolidado)

Grupo
Financiero
Santander

México
(Individual)

Casa de
Bolsa

Santander
(Individual)

Ajustes
proforma

Cifras

proforma
Consoli-
dadas

Acreedores por colaterales recibidos en
efectivo 45,024 0 0 0 45,024  47,821 0 0 0 47,821
Acreedores diversos y otras cuentas
por pagar 28,454 1,986 324 (1,240) [j]29,524  26,414 216 256 1,021 27,907
 121,914 1,986 548 (1,361) 123,087  148,400 216 602 778 149,996

Obligaciones subordinadas en
circulación 35,865 9,787 0 (9,831) 35,821  37,576 10,259 0 (10,310) 37,525

Impuestos y PTU diferidos (Neto) 0 11 0 (11) 0  0 11 50 (61) 0

Créditos diferidos y cobros anticipados 238 0 0 0 [h]238  623 0 0 0 [h]623

Total pasivo 1,206,782 11,784 692 (11,594) 1,207,664  1,266,223 10,486 760 (9,894) 1,267,575

Capital contable

Capital contribuido:

Capital social 8,086 25,658 500 (8,584) 25,660  8,086 25,658 499 (8,583) 25,660
Capital social actualizado 3,262 10,699 0 (9,821) 4,140  3,262 10,699 0 (10,699) 3,262
Prima en venta de acciones 23,450 11,838 0 (29,989) 5,299  23,450 11,838 0 (23,882) 11,406
 34,798 48,195 500 (48,394) 35,099  34,798 48,195 499 (43,164) 40,328

Capital ganado:
Reservas de capital 9,515 1,944 94 (2,038) 9,515  9,515 1,944 94 (2,038) 9,515
Resultado de ejercicios anteriores 55,205 49,604 431 (49,675) 55,565  48,676 45,891 419 (51,482) 43,504
Resultado por valuación de títulos
disponibles para la venta (1,353) (1,352) 0 1,352 (1,353)  (2,699) (2,694) 4 2,708 (2,681)
Resultado por valuación de
instrumentos de cobertura de flujos de
efectivo 321 0 0 0 321  1,246 0 0 0 1,246
Efecto acumulado por conversión 9 0 0 0 9  9 0 0 0 9
Remediciones por beneficios definidos
a los empleados 35 31 (4) (27) 35  (60) (75) (15) 90 (60)
Resultado neto 17,645 17,710 96 (17,837) 17,614  15,750 15,715 12 (15,772) 15,705
 81,377 67,937 617 (68,225) 81,706  72,437 60,781 514 (66,494) 67,238
Participación no controladora 30 0 0 0 [h]30  56 0 0 7 [h]63
Total capital contable 116,205 116,132 1,117 (116,619) 116,835  107,291 108,976 1,013 (109,651) 107,629

Total pasivo y capital contable 1,322,987 127,916 1,809 (128,213) 1,324,499  1,373,514 119,462 1,773 (119.545) 1,375,204

123

Reporte de resultados

Grupo Financiero Santander México

4T. 2017

Banco Santander México

Estado de resultados consolidado proforma

 Al 31 de diciembre de 2017  Al 31 de diciembre de 2016

Banco
Santander

México
(Consolidado)

Grupo
Financiero
Santander

México
(Individual)

Casa de
Bolsa

Santander
(Individual)

Ajustes
proforma

Cifras
proforma

Consolidadas

Banco
Santander

México
(Consolidado)

Grupo
Financiero
Santander

México
(Individual)

Casa de
Bolsa

Santander
(Individual)

Ajustes
proforma

Cifras
proforma

Consolidadas

Ingresos por intereses 97,233 43 1,479  (1,504) 97,251  76,973  28
 1,

337  (1,347) 76,991

Gastos por intereses (42,218) (11) (1,409) 1,433 (42,205)  (28,166)   0 (1,294) 1,304 (28,156)
Margen financiero 55,015 32 70 (71) 55,046  48,807 28 43 (43) 48,835

Estimación preventiva para
riesgos crediticios (21,409)   0   0 0 (21,409)  (18,877)   0   0   0 (18,877)
Margen financiero
ajustado por riesgos
crediticios 33,606 32 70 (71) 33,637  29,930 28 43 (43) 29,958

Comisiones y tarifas
cobradas 21,019   0 685 (685) 21,019  19,416   0 583 (583) 19,416

Comisiones y tarifas
pagadas (5,386) (8) (139) 139 (5,394)  (4,612) (7) (133) 133 (4,619)

Resultado por
intermediación 2,973 1 108 (108) 2,974  3,040   0 87 (87) 3,040

Otros ingresos de la
operación 1,045 (14) 29 (32) 1,028  531 (8) 52 (52) 523

Gastos de administración y
promoción (31,215) (39) (648) 649 (31,253)  (27,659)  (43)  (614) 614 (27,702)
Resultado de la operación 22,042 (28) 105 (108) 22,011  20,646 (30) 18 (18) 20,616

Participación en el resultado
de asociadas   0 17,738   0  (17,738)   0   0 15,760 (8)  (15,752)   0
Resultado antes de
impuestos a la utilidad 22,042 17,710 105 (17,846) 22,011  20,646 15,730 10 (15,770) 20,616

Impuestos a la utilidad
causados (4,216)   0  (86) 86 (4,216)  (4,993)   0 7 (7) (4,993)

Impuestos a la utilidad
diferidos (Neto)  (181)   0 77 (77) (181)  97  (15) (5) 5 82
 (4,397)   0 (9) 9 (4,397)  (4,896) (15) 2 (2) (4,911)

Resultado neto 17,645 17,710 96 (17,837) 17,614  15,750 15,715 12 (15,772) 15,705

Participación no
controladora   0   0   0 0   0   0   0   0 0   0

Utilidad neta mayoritaria 17,645 17,710 96 (17,837) 17,614  15,750 15,715  12 (15,772) 15,705